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Punkt 7: Præsentation af indsatser og ansvar for vand, spildevand og
klimatilpasning

2014/01138
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Dagsordenpunkt

Præsentation af indsatser og ansvar for vand, spildevand og 
klimatilpasning 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

På mødet vil følgende blive gennemgået:

- Rollefordelingen mellem Gladsaxe Kommune og vandsel-
skabet Nordvand: hvem har ansvar for hvad?

- Gennemgang af vandsystemet i Gladsaxe: hvor kommer 
vandet fra og hvor ledes det hen.

Derudover vil det blive gennemgået, hvilke planer og indsatser 
kommunen selv har, og hvad vi er påvirket af udefra. 
Emner der vil blive gennemgået er:

- Drikkevand og grundvandsbeskyttelse
Håndtering af spildevand og regnvand-
Klimatilpasning-

By- og Miljøforvaltningen fremlægger sagen til orientering.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 8: Temadrøftelse om spildevandsplan 2015: Lovgivnings- og
indholdsmæssige rammer samt det overordnede økonomiske råderum

2013/12962



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

06.00.05P15
2013/12962 1

Dagsordenpunkt

Temadrøftelse om spildevandsplan 2015: Lovgivnings- og indholds-
mæssige rammer samt det overordnede økonomiske råderum 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 11.03.2014

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget godkendte 31.10.2013, punkt 87, en proces for at revidere 
spildevandsplanen. Processen indeholder blandt andet, at der gennemfø-
res nogle temadrøftelser i Miljøudvalget i første halvår af 2014:

Februar
Rammer for spildevandsplanen: lovgivning, indhold og økonomi.

Marts
Mål, strategier og serviceniveau.

Juni
Prioritering af indsatsområder.

Det er vigtigt at få fastlagt den økonomiske ramme for spildevandsplanen 
så tidligt som muligt, både af hensyn til budgetlægning og til udarbejdel-
sen af selve planen.

Denne første temadrøftelse vil derfor have et særligt fokus på den øko-
nomiske ramme. På mødet vil By- og Miljøforvaltningen uddybe denne 
dagsordens kortfattede introduktion.

De lovgivningsmæssige rammer for spildevandsplanen
En spildevandsplan er en plan, kommunerne har pligt til at udarbejde i 
overensstemmelse med Miljøbeskyttelseslovens § 32. Planen er kommu-
nens juridiske værktøj til at planlægge for og administrere spildevandsom-



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

06.00.05P15
2013/12962 2

rådet.

Et af formålene med planen er, at borgerne her kan se, hvor og hvornår 
der er planlagt udbygning af spildevandssystemet, samt hvorfor.

Planen er bindende for kommunen. Det betyder, at kommunen har pligt til 
at gennemføre de initiativer, planen indeholder.

Der er to aktører i forhold til spildevandsplanen: Kommunen er planmyn-
dighed og har dermed ansvaret for at udarbejde planen. Nordvand gen-
nemfører planens initiativer. I praksis udarbejdes spildevandsplanen i tæt 
dialog mellem Gladsaxe Kommune og Nordvand.

Nordvand er Gladsaxe og Gentofte kommuners forsyningsselskab, som 
blev dannet pr. 1. januar 2009, og som varetager alle drifts- og anlægsop-
gaver inden for områderne vand og spildevand.

Spildevandsplanens indhold
Planen indeholder fire hovedindsatsområder:

1. Udbygge spildevandssystemet i forhold til krav i vandplaner 

2. Minimere opstuvningsproblemer, primært ved løsninger der sepa-
ratkloakerer vejvand

3. Sikre et driftsikkert spildevandsystem, primært ved løbende renove-
ring af spildevandsanlæggene

4. Medfinansiere projekter i andre kommuner

Udbygge spildevandssystemet
Staten udarbejder løbende vandplaner, som fastlægger, hvilke målsæt-
ninger vandområderne i Danmark skal leve op til. Det er hensigten, at alle 
målsætninger skal være opfyldt senest med udgangen af 2027. Det er 
kommunernes ansvar, at målsætningerne bliver opfyldt.  Det er forskellige 
typer af tiltag, der skal til for at nå målene. Et af tiltagene er at nedsætte 
belastningen med spildevand til vandområderne. 

I Gladsaxe er der indtil nu kun stillet krav om en indsats i forhold til Kagså. 
Vi forventer, at der i næste generation af vandplaner, som kommer til at 
gælde fra 2016, også vil være krav om indsatser i forhold til Fæstningska-
nalen, Utterslev Mose og Nordkanalen. 

Minimere opstuvningsproblemer
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I den nuværende spildevandsplan er visionen, at vejvandet skal være se-
paratkloakeret i hele kommunen inden 2060. En overvejende del af kom-
munen er fælleskloakeret. Det betyder, at spildevand og regnvand løber i 
samme ledning. Ved kraftige regnskyl er der risiko for opstuvning og der-
ved vand i kældre. Når der er fokus på separatkloakering af vejvand, skyl-
des det, at desto mere regnvand, der fjernes fra fællessystemet, desto 
mindre risiko er der for oversvømmelse af kældre.

Borgerne har en forventning om, at kommunen så hurtigt som muligt 
mindsker risikoen for opstuvning.

Sikre driftsikkert spildevandssystem
Det er vigtigt, at spildevandsystemet til enhver tid er funktionssikkert. 
Nordvand foretager løbende renovering og vedligeholdelse for omkring 12 
mio. kr. om året. Det er nødvendigt, at denne investering sker mange år 
endnu.

Medfinansiere projekter i andre kommuner
Kommunerne i Storkøbenhavn har oprettet et organ, ”Regnvandsforum”, 
der er forankret i et borgmestermøde 14. oktober 2011. Her blev borgme-
strene enige om, at kommunerne og forsyningerne i fællesskab skal afkla-
re, hvilke løsninger der kan hindre en gentagelse af skadesomfanget fra 
skybruddet 2. juli 2011.

Som følge af dette arbejde kan det komme på tale, at Gladsaxe Kommune 
skal bidrage til finansiering af anlæg i andre kommuner.

Økonomi
De gælder for alle de nævnte indsatser, at de på grund af lovgivning eller 
andre forpligtelser er nødvendige at gennemføre, nogle dog hurtigere end 
andre. 

By- og Miljøforvaltningen har beregnet, hvad de samlede investeringer for 
de fire hovedindsatsområder kan løbe op i. Der tegner sig et billede på ca. 
4 mia. kr. 

Investeringerne fordeler sig således på de fire indsatsområder:

1. Udbygge spildevandssystemet i forhold til krav i vandplaner:
0,8 mia. kr. 

2. Minimere opstuvningsproblemer, primært ved løsninger med sepa-
ratkloakering af vejvand: 2,5 mia. kr.

3. Sikre et driftsikkert spildevandsystem, primært ved løbende renove-



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

06.00.05P15
2013/12962 4

ring af spildevandsanlæggene: 0,5 mia. kr. (beregnet over en 40-
årig periode).

4. Medfinansiering af projekter i andre kommuner: 0,2 mia. kr.

En investering på 4 mia. kr. har indflydelse på den takst, forbrugerne beta-
ler, og vejafvandingsbidraget, som er kommunens betaling for, at vejvan-
det belaster spildevandsanlægget.

Taksten
Reelt kan en takststigning ikke undgås, da opgaverne skal udføres. En del 
af dem er lovbestemt. Spørgsmålet er således, over hvor lang tid investe-
ringerne skal foretages. Overordnet har det dog ikke væsentlig betydning 
for størrelsen af stigningen, om de samlede investeringer sker over 30, 40 
eller 50 år. Det er kun et spørgsmål om, hvor hurtigt taksten topper.

Nordvand har lavet en beregning for, hvor meget taksten vil stige som føl-
ge af en gennemsnitlig investering på 100 mio. kr. om året de næste 40 
år, i alt 4 mia. kr. Se fig. 1.

Taksten stiger fra ca. 50 kr. i dag til lidt under 100 kr. pr. m3 i 2045. Altså 
knapt en fordobling i forhold til i dag. Det er den samlede takst for både 
vand og spildevand inklusiv moms og afgifter og med alle udgifter i de to 
områder taget i regning, herunder udgifter til klimatilpasning.

En familie med to voksne og to børn har et normalt vandforbrug på ca.160 
m3 om året. Stigningen betyder således en årstigning på ca. 8.000 kr. i 
2045 i forhold til i dag. Beregningen er foretaget i 2014 priser.
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       Fig. 1

Vejafvandingsbidrag
Kommunen skal betale for, at vejvandet belaster spildevandsanlæggene. 
Det er lovgivningsmæssigt bestemt, at bidraget maksimalt må være 8 pro-
cent af de årlige investeringer til spildevandsanlæg. Gladsaxe Kommune 
kan ikke komme under 8 procent, og de årlige investeringsbehov hos 
Nordvand kan variere en del. Det er derfor en udfordring at budgetlægge 
vejafvandingsbidraget for mere end et til to år ad gangen.

Nationalt bliver der arbejdet på at finde en ny model for at fastsætte vejaf-
vandingsbidraget, der er mere retfærdig og ikke medfører store variationer 
år for år. Tidshorisonten for dette arbejde er pt. ca. to år.

Økonomisk ramme
Spørgsmålet er, over hvor lang tid investeringen på 4 mia. kr. skal foreta-
ges.

Det er forvaltningens oplæg, at det skal ske over en periode på 40 år med 
en gennemsnitlig investering 100 mio. kr. om året. Det er ud fra en for-
ventning om: 

 at vandplanernes krav kan nå at blive opfyldt til tiden.
 at vejafvandingsbidraget kan holdes på ca. 8 mio. kr. om året. 
 at det er realistisk, at projekterne rent fysisk kan nås gennemført.
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Forvaltningen bemærker, at investeringerne i dag er ca. 80 mio. kr. om 
året og vejafvandingsbidraget er ca. 6 mio. kr. om året.

                                                                                                                                                               
By – og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at forvaltningen arbejder videre med spildevandsplanen med afsæt i 
en overordnet økonomisk ramme på gennemsnitlig 100 mio. kr. om 
året.

Bilag

Relateret behandling

Miljøudvalget 31.10.2013, Punkt 87 (Åben)



Punkt 9: Behandling af høringssvar og endelig vedtagelse af
Klimatilpasningsplan 2014

2014/00598

Bilag

Bilag 2: Kommenteret svar på høringssvar til forslaget til klimatilpasningsplan
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Dagsordenpunkt

Behandling af høringssvar og endelig vedtagelse af Klima-
tilpasningsplan 2014 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 11.03.2014
Byrådet 19.03.2014

Gennemgang af sagen
Regeringen og KL har indgået aftale om, at alle kommuner inden 
udgangen af 2013 skal have udarbejdet et forslag til klimatilpas-
ningsplan. Planen skal indeholde en kortlægning af risikoen for 
oversvømmelser og skabe overblik over og prioritere indsatsen 
med at håndtere de kraftige skybrud. Klimatilpasningsplanerne 
skal indarbejdes direkte i eller som tillæg til kommuneplanen.

Gladsaxe Kommune har valgt at udarbejde en større, samlet di-
gital klimatilpasningsplan – Klimatilpasningsplan 2014 - med 
handlingsplan, idekatalog med videre. For at imødekomme afta-
len om klimatilpasningsplaner er visioner og mål for klimatilpas-
ning samt retningslinjer for, hvordan der skal arbejdes med kli-
matilpasning, trukket over i et tillæg til Kommuneplan 2013. Til-
lægget til kommuneplanen trækker på den måde klimatilpas-
ningsplanens indhold op på et overordnet planmæssigt og stra-
tegisk niveau, og de to planer skal betragtes som et hele.

Byrådet sendte 25.09.2013, punkt 110, forslag til Klimatilpas-
ningsplan 2014 og Tillæg 1 til Kommuneplan 2013 om klimatil-
pasning i offentlig høring. I forbindelse med høringsperioden blev 
der holdt forskellige dialogmøder om planerne med kommunens 
Klimaklarnetværk og der blev afholdt et generelt åbent hus –mø-
de, der formidlede problemstillingerne med klimatilpasning til in-
teresserede borgere og præsenterede indsatsens indhold.

Høringsvarets indhold:
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I høringsperioden er der kommet ét høringssvar til planerne fra 
Foreningen lokal Agenda 21 i Gladsaxe. Høringssvaret indehol-
der forskellige forslag til forbedringer og uddybninger, som kan 
grupperes i tre hovedgrupper:

- Der savnes en prioriteret handlingsplan
Der ønskes flere facts og dokumentation for prioriteringen-
Det fremhæves, at planerne bør inddrage en række andre-
forventede udfordringer af et ændret klima – udover ned-
bør - for eksempel udfordringerne med flere og kraftigere 
storme og højere temperatur.  

Forslag til ændringer på baggrund af høringssvar:
Forvaltningens kommentarer og begrundelser for, hvilke indsi-
gelser der foreslås indarbejdet og hvilke der ikke bør indarbejdes 
fremgår af Bilag 2. Bilaget udgør forvaltningens forslag til svar på 
høringssvaret.

I det følgende er nævnt de forslag fra høringssvaret, som By- og 
Miljøforvaltningen foreslår indarbejdet i planen: 

- Gøre det mere tydeligt i planen, hvor man kan læse om 
prioriteringen af områderne, tydeliggøre sammenhængen 
til handlingsplanens forskellige spor og tidshorisonten for 
planens spor 1.

- Pointere at klimatilpasning, som begreb i denne plan, 
handler om nedbør og at andre effekter af et ændret kli-
ma, ikke er behandlet her.
Henvise til Naturplanen under ”Relation til anden planlæg--
ning”. Og præcisere hvorfor grønne områder og parker ik-
ke er medtaget som problemområder i analysen af de ud-
valgte 13 områder under ”Risiko og muligheder”.

Forvaltningens forslag til ændringer:
Derudover har forvaltningen en række forslag til ændringer:

- På baggrund af prioriteringen var der under ”Handlinger, 
Boligområder” lagt op til, at der først skete en indsats for 
området Bagsværd og dernæst Buddinge i løbet af den 
første 4-årige periode. Forvaltningen vil foreslå at ændre 
denne rækkefølge, så der først udarbejdes skybrudsplan 
for Buddinge og derefter Bagsværd. Det giver mulighed 
for bedre koordinering til planlægningsarbejdet med letba-
nen, som pågår i 2014 og 2015. I 2014 skal der ligeledes 
udarbejdes en helhedsplan for Buddinge By, hvor klimatil-
pasning også indgår. Om dette medfører, at anlægsarbej-
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det startes i Buddinge før Bagsværd er vanskeligt at sige 
på nuværende tidspunkt, da den del skal koordineres med 
letbanens anlægsarbejde og Nordvands øvrige anlægsar-
bejder.

Det er vigtigt løbende at opdatere og redigere den viden, -
der ligger i Idekataloget, så kataloget fungerer som vi-
densbase for borgere og virksomheders eget klimatilpas-
ningsarbejde. Forvaltningen foreslår derfor, at Idekatalo-
get løbende opdateres – også efter Klimatilpasningspla-
nens endelige vedtagelse -  så det er i trit med udviklingen 
af nye teknologier, løsninger og erfaringer. Der henvises 
fra kommunens hjemmeside om regnvand til Idekataloget.

Derudover er forvaltningen i høringsperioden blevet opmærksom 
på diverse mindre fejl, som foreslås rettet. Der er også foreslået 
konkrete rettelser til Idekataloget på baggrund af ny viden.

Både Klimatilpasningsplan 2014 og Kommuneplantillæg 1 om 
klimatilpasning er tilgængelige for udvalget på planportalen. Link 
til planportalens forside se bilag 1. De foreslåede ændringer 
medfører ikke ændringer i Kommuneplantillæg 1 i forhold til den 
udgave, der blev sendt i høring. 

I Klimatilpasningsplan 2014 er både de foreslåede ændringer på 
baggrund af høringssvaret og forvaltningens egne forslag til æn-
dringer indarbejdet i planen med gult.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Klimatilpasningsplan 2014 med de markerede forslag til 
ændringer godkendes

2. at Kommuneplantillæg 1 om klimatilpasning godkendes 
uændret og indarbejdes i den eksisterende Kommuneplan 
2013, og 

3. at forvaltningens forslag til svar på høringssvaret (bilag 2) 
fremsendes efter den endelige vedtagelse af klimatilpas-
ningsplanen.
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Bilag

Bilag 1: Link til Planportalen
Bilag 2: Kommenteret svar på høringssvar til forslaget til klimatil-
pasningsplan

Relateret behandling

Miljøudvalget 15.11.2012, Punkt 90 (Åben)
Miljøudvalget 21.02.2013, Punkt 10 (Åben)
Miljøudvalget 23.05.2013, Punkt 44 (Åben)
Miljøudvalget 22.08.2013, Punkt 62 (Åben)
Byrådet 25.09.2013, Punkt 110 (Åben)



Punkt 10: CO2- og Miljøplan - Afrapportering af indsatsen i 2013

2010/00396

Bilag

Bilag 1: CO2- og miljøindsatsen i 2013

Bilag 2: Aktiviteter i grønt IDÉcenter 2013
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Dagsordenpunkt

CO2- og Miljøplan - Afrapportering af indsatsen i 2013 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Den tidligere CO2-handlingsplan og Agenda 21-planen blev i 
2013 revideret og samlet i én digital plan, som Byrådet vedtog i 
december. For at understøtte målene i den nye CO2- og Miljø-
plan har By- og Miljøforvaltningen i 2013 gennemført en række 
aktiviteter, som fremgår af bilag 1 og 2. Udvalgte aktiviteter af-
rapporteres nedenfor. På Miljøudvalgsmødet i april 2014 vil By- 
og Miljøforvaltningen præsentere strategi og indsats på CO2- og 
miljøområdet og fremlægge handlingsplan for 2014.

CO2-indsatsen

Forpligtende samarbejder om energirenovering
By- og Miljøforvaltningen har i 2013 haft fokus på at indgå forplig-
tende aftaler med byens boligafdelinger om energirenovering. 
Målet er at gå fra dialog til forpligtende samarbejder. Som en del 
at aftalen hjælper en uvildig rådgiver boligafdelingen med at få 
kortlagt potentialet for energibesparelser i netop deres ejendom. 
Målet er at få afdækket så konkrete og attraktive renoveringsmu-
ligheder, at boligafdelingen efterfølgende vælger at implementere 
flere af de foreslåede løsninger. 

Vi har indgået aftaler med tre almennyttige boligafdelinger:
Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxes afdeling Kildeparken, 
Gladsaxe Almennyttige Andelsboligselskabs afdeling Kildevæn-
get og fsb’s afdeling Torvegård.

KlimaKlar netværk
Samarbejdet i vores KlimaKlar netværk for erhverv og boligafde-
linger er fortsat i 2013. Vi har holdt i alt seks arrangementer – tre 
for erhverv og tre for boligafdelinger. 
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Temaerne i erhvervsnetværket har været:
 Solceller – teknik, regler og økonomi
 Investér grønt og spar - om tilskud til og økonomi i vedva-

rende energi 
 Sådan sikre du din virksomhed ved skybrud

Boligafdelingerne har været inviteret til:
 Informationsmøde om dele- og elbiler
 Energikonference i forbindelse med arrangementet ’Ener-

gy Day’
 Inspirationstur til boligafdelingen Ny Bytoften, som har 

etableret energivenlige løsninger og lokal håndtering af 
regnvand

Antallet af medlemmer af bolignetværket er oppe på 63 og er-
hvervsnetværket har nu 60 lokale virksomheder som medlem-
mer.

Energikonference og -messe
19. april 2013 holdt By- og Miljøforvaltningen arrangementet 
’Energy Day’ på Gladsaxe Rådhusplads. Konferencen var velbe-
søgt med cirka 75 inviterede deltagere. Borgmesteren åbnede 
konferencen og der var indlæg fra Kommunaldirektør Bo Ras-
mussen om den lokale klimaindsats i Gladsaxe. Derudover var 
der indlæg fra Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe og Novo 
Nordisk A/S samt fra en række eksterne parter.

Vejret var koldt og der var kun få besøgende ved de mere end 30 
udendørs stande, hvor borgerne blandt andet kunne få gode 
energiråd til deres bolig, prøve en elcykel og få smagsprøver på 
klimamad. Energy Day blev afholdt i samarbejde med non-profit 
organisationen Tour Sustainable Europe, der stod for projektet 
sammen med Global Citizen og Aarhus Universitet. 

Energirådgivningscaféer
Rådgivningscaféerne var en stor succes i 2012. I 2013 har inter-
essen været væsentlig mindre og vi har holdt en enkelt energirå-
dgivningscafé i efteråret. Syv borgere deltog og fik konkrete råd 
om blandt andet solceller, isolering og alternativ til oliefyr. Ener-
gitjenesten stod for den uvildige rådgivning af borgerne. 

Kommunens transportforbrug
CO2-udledningen fra trafikken er en af vores helt store udfordrin-
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ger. I 2013 besluttede vi selv at gå foran og fik i samarbejde med 
Region Hovedstadens elbilsekretariat ’Copenhagen Electric’ 
gennemført en kortlægning af kommunens transportbehov, her-
under potentialet for elbiler, delebiler, elcykler og almindelige 
cykler. Analyse af kortlægningen forventes klar i februar og skal 
danne grundlag for en handlingsplan med konkrete aktiviteter, 
der efterfølgende skal implementeres.

Energibesparelser i kommunens egne ejendomme
I 2013 vedtog Byrådet ny Energihandlingsplan 2013-2020 for de 
kommunale ejendomme. Indsatsen i 2013 har omfattet opførelse 
af Ny Bagsværd Skole som lavenergibyggeri, lavenergirenove-
ringer af Nybrogård botilbud og Oktobervej børneinstitution, samt 
delvis energirenovering af Mørkhøj Skoles fløj 4. På Skovbrynet 
Skole er der etableret et større solcelleanlæg.

Der er gennemført ca. 60 energiforbedringsarbejder, herunder 
omlægninger fra naturgas til miljøvenlig fjernvarme. På Gladsaxe 
Sportscenter er der sat et større projekt i gang med energi-
renovering af cirka ti ventilationsanlæg.

Gladsaxe Kommune deltog sammen med Region Hovedstaden 
og ti andre kommuner i en projektansøgning til EU’s ELENA-pul-
je. Vi opnåede støtte på knap 0,8 mio.kr. til forberedelse af ener-
giinvesteringer i kommunens bygninger i perioden 2013-16.
ELENA (European Local ENergy Assistance) støtter op om EU’s 
klima og miljøpolitik.  

Udbygning af fjernvarme
Der er tilsluttet 137 nye fjernvarmekunder i 2013. Tilslutningen 
medfører en CO2-reduktion i størrelsesordenen 1.180 tons. Ud-
bygningen fortsætter i de kommende år. 

Gate 21 partnerskab
Gladsaxe Kommune er partner i Gate 21, som er et partnerskab 
mellem kommuner, virksomheder og videninstitutioner, der ar-
bejder for det fælles mål at accelerere den grønne omstilling. 
Samarbejdet foregår gennem OPI-projekter (offentlig privat in-
novation), hvor alle tre parter spiller en central rolle i udviklingen 
af nye løsninger på kommunernes klimaudfordringer. 

Gladsaxe Kommune har i 2013 været med i udviklingen af en 
række projekter i Gate 21 regi. Følgende har opnået finansiering 
i 2013 og er nu sat i gang:
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 Energiinvesteringer i offentlige bygninger. ELENA projek-
tet nævnt ovenfor under de kommunale ejendomme.

 Sammenhængende energisystemer og strategisk energi-
planlægning. Kommuner, forsyningsselskaber, videninsti-
tutioner og Region Hovedstaden vil udarbejde en samlet 
vision og plan for et fleksibelt energisystem i hovedstads-
regionen, baseret på 100 procent vedvarende energi. 

 Energibesparelser i små og mellemstore virksomheder. 
Projektet skal hjælpe 50 virksomheder i fire til seks kom-
muner med at reducere deres energiforbrug med 20 pro-
cent.

 Test en elcykel. Et storskala projekt hvor otte kommuner 
og otte hospitaler i Region Hovedstaden skal få i alt 1.700 
bilpendlere til at hoppe på elcyklen.

Følgende fik afslag:
 Energirenovering af muret byggeri fra 40’- 50’erne: De-

monstrationsprojekt i bebyggelsen Kildeparken i Gladsaxe
 Systemløsninger til bygningsintegrerede solceller
 Udbredelse og udvikling af mobilitetsplanlægning i Dan-

mark
 Innovationsnetværk for Smart City Teknologier

Miljøindsatsen

Økologi på skoler og i børnehuse
Arbejdet med at udbrede økologi på kommunens institutioner er 
fortsat i 2013. Ved udgangen af året havde alle 12 skolekantiner 
fået Fødevarestyrelsens økologiske spisemærker. 11 skoler har 
bronzemærket (30-60 procent økologiske råvarer) og en har sølv 
(60-90 procent økologiske råvarer). Børnehusene har fire bronze, 
seks sølv og to guldmærker. Guldmærket fås når 90-100 procent 
af fødevarerne er økologiske. 

Grønne indkøb
Byrådet vedtog i 2013 en ny indkøbspolitik og Gladsaxe Kom-
mune blev medlem af Miljøministeriets Partnerskab for Offentlige 
Grønne Indkøb. Partnerskabet er et samarbejde mellem offentli-
ge institutioner, der ønsker at gøre en indsats for miljøet gennem 
indkøb. Medlemmerne skal følge en række fælles forpligtende 
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grønne indkøbsmål. Et konkret tiltag i Gladsaxe er at al kaffe på 
Rådhuset nu er økologisk.

Grønt IDEcenter 

Udlån af el-cykler, infrarøde termometre og fugtmålere
I 2013 var der afsat en pulje på 75.000 DKK til indkøb af el-cyk-
ler. Grønt IDÉcenter har nu i alt 15 cykler, som vi låner ud til bor-
gerne. 30 personer har testet cyklerne i 2013 og tilbagemeldin-
gerne har været positive. Målet er at få flere til at vælge cyklen 
frem for bilen. På den måde kan vi både nedsætte CO2-udled-
ningen fra biler og styrke borgernes sundhed.

I 2013 har 48 borgere lånt en klimapistol (et infrarødt termome-
ter) til at undersøge kuldebroer i deres hjem. Borgerne er glade 
for klimapistolerne og mange har efterfølgende givet udtryk for, 
at de på baggrund af undersøgelsen ville gøre noget ved deres 
klimaskærm. 35 borgere lånte en elmåler til at undersøge strøm-
forbrug fra fryser, standby på tv mv. Mange af dem har også 
handlet på baggrund af den nye viden. I 2012 fik borgerne også 
mulighed for at låne en fugtmåler, så de kan forebygge indekli-
maproblemer og skimmelsvamp. I 2013 har 27 benyttet sig af til-
buddet.

Søens Dag
Der var endnu engang rekord i deltagerantallet og vi vurderer, at 
mere end 1.000 børn og voksne deltog. Der blev som sædvanlig 
lånt kanoer ud, bagt pandekager og afholdt naturjagt med mange 
aktiviteter undervejs. En repræsentant fra Zoologisk Museum for-
talte om fiskene i søen og alle deltagere kunne se og røre ved de 
fisk, der var fanget forinden.

Økonomi for indsatsen i 2013

Gate 21 partnerskab:                 
Energisamarbejde med boligafdelinger:
Energikonference og -messe:
Energivejledning af virksomheder:
Cyklisme og mobilitet:
Konferencer og netværk:
Den digitale CO2- og Miljøplan:
Indkøb af elcykler:
I alt:

275.000
112.800

   92.900
   11.100      

13.200
51.800
22.900

  72.700
652.400
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By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: CO2- og miljøindsatsen i 2013
Bilag 2: Aktiviteter i grønt IDÉcenter 2013

Relateret behandling



Punkt 11: Takster for Gladsaxe Vand og Gladsaxe Spildevand 2014

2013/03527

Bilag

Bilag 1: Takstblad 2014

Bilag 2: Afgørelse om prisloft 2014, Gladsaxe Vand

Bilag 3: Afgørelse om prisloft 2014, Gladsaxe Spildevand
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Dagsordenpunkt

Takster for Gladsaxe Vand og Gladsaxe Spildevand 2014 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 11.03.2014
Byrådet 19.03.2014

Gennemgang af sagen

Nordvand har udarbejdet et forslag til forbrugertakster for leve-
ring af vand og afledning af spildevand i Gladsaxe Kommune for 
2014, bilag 1.

Fastsættelsen af Forbrugertaksten for 2014 tager udgangspunkt i 
de foreliggende afgørelser om prisloft for 2014 for Gladsaxe 
Vand A/S og Gladsaxe Spildevand A/S, der er udmeldt af Forsy-
ningssekretariatet, jfr. bilag 2 samt 3.

Forsyningssekretariatet hører under Konkurrence- og Forbruger-
styrelsen og har blandt andet til opgave at fastsætte et prisloft og 
stille effektiviseringskrav til vandsektoren i Danmark.

Princippet for at fastsætte forbrugstaksten tager afsæt i en ud-
meldt indtægtsramme og de forventede mængder for det aktuelle 
år. Indtægtsrammen skal indeholde alle forsyningsselskabets 
indtægter, beregnet ud fra årets forventede mængder samt det 
aktuelle års takster. Eksempelvis skal derfor både forbrugstak-
ster, herunder effekt af trappemodellen for spildevandstaksten, 
vejafvandingsbidrag, særbidrag m.fl. kunne indeholdes i den 
samlede indtægtsramme.

Trappemodellen for erhvervsejendomme for spildevandsbetaling 
gør fra 1. januar 2014 spildevandstaksten afhængig af vandfor-
brugets størrelse. Ejendomme, hvorfra der drives erhverv, der 
opererer på markedsmæssige vilkår, og som har et vandforbrug 
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større end 500 m3 om året, kan få et mere kostægte vandafled-
ningsbidrag, hvis man er blevet tilmeldt via den elektroniske til-
meldingsordning.

Reglerne for at fastsætte forbrugstakst betyder, at den indtægts-
ramme Forsyningssekretariatet har udmeldt, ikke må overskri-
des, men der er ikke krav om, at den skal anvendes fuldt ud. 

I forslaget til forbrugertaksten for levering af vand og afledning af 
spildevand i Gladsaxe Kommune for 2014 er den fulde indtægts-
ramme udnyttet.

  

 Takster for 2014:

kr. pr. m3 Pris 
ex. 

Moms

Moms Pris 
inkl. 

moms
Vandafgift inkl. afgift 
for ledningsført vand 18,92 4,73 23,65

Vandafledningsafgift 
(0 – 500 m3) 19,60 4,90 24,50

Vandafledning (501-
20.000 m3) 18,82 4,71 23,53

Vandafledning 
(20.001- m3) 17,25 4,31 21,56

Den samlede forbrugeroplevede takst for takstgruppe ”A” (almin-
delige forbrugere) i Gladsaxe Kommune for 2014 er sammensat 
af forbrugertaksten for levering af vand, afgift for ledningsført 
vand, forbrugstaksten for afledning af spildevand samt moms.

Den forbrugeroplevede takst for takstgruppe ”A” er beregnet så-
ledes:

Samlet takst 2014 i Gladsaxe Kommune for almindelige for-
brugere (kr./m3):

Takst for levering af vand 
2014, ekskl. afgift for led-
ningsført vand

12,79

Afgift for ledningsført vand 6,13
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Takst for afledning af spil-
devand 2014 19,60

Forbrugeroplevet takst 
2014 ekskl. Moms 38,52

Moms 9,63
Forbrugeroplevet takst i alt 
2014 inkl. Moms 48,15

Gladsaxe Kommunes godkendelse af taksterne er en såkaldt le-
galitetsgodkendelse i henhold til lovgivningen. Kommunen skal 
ved sin godkendelse tilse, at de af Forsyningssekretariatets ud-
meldte principper for takstfastsættelsen er overholdt, og at tak-
sterne er fastsat i overensstemmelse med vandforsyningsloven 
og betalingsloven.

By- og Miljøforvaltningen finder, at takstfastsættelserne er sket i 
overensstemmelse med ovenstående og har således ingen be-
mærkninger hertil. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at vandtaksten for Gladsaxe Vand A/S og vandaflednings-
taksten for Gladsaxe Spildevand A/S for 2014 godkendes.

Bilag

Bilag 1: Takstblad 2014
Bilag 2: Afgørelse om prisloft 2014, Gladsaxe Vand
Bilag 3: Afgørelse om prisloft 2014, Gladsaxe Spildevand

Relateret behandling



Punkt 12: Undersøgelse af muligheder for at udvide genbrugsstationen med
henblik på at forlægge et skitseprojekt til budget 2015

2013/12506
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Dagsordenpunkt

Udvidelse af genbrugsstationen undersøges med henblik på 
at forlægge et skitseprojekt til budget 2015

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

I Budgetaftale for 2014-2017 er der i 2014 afsat 0,5 mio. kr. til et 
skitseforslag for at undersøge mulighederne for at opgradere og 
eventuelt udvide genbrugsstationen. Skitseforslaget skal give et 
bud på, hvordan pladsen kan opgraderes, og hvor meget det 
kommer til at koste. Skitseforslaget skal foreligge i foråret 2014.

By- og Miljøforvaltningen er i gang med at undersøge, hvad der 
skal til, for at genbrugsstationen kan udvide i retningen bagved 
Sneglehøj. Forvaltningen forventer, at det vil kræve en VVM 
Screening (det vil sige en vurdering af, hvordan projektet vil på-
virke miljøet), en ændring af lokalplanen og en ansøgning om 
dispensation i forhold til fredningen af Sneglehøj. Forvaltningen 
vil arbejde for, at en udvidelse af genbrugsstationen i retningen 
bag Snegelhøjen sker i respekt for gravhøjen.

Forvaltningen vil desuden facilitere en drømme-workshop for en 
bred gruppe af aktører omkring genbrugsstationen og aktører, 
som vi forstiller os kan have en interesse i projektet. Vi vil i vores 
arbejde have fokus på Genbrugsstationen som et potentielt hots-
spot, hvor borgerne kan mødes, hvor der sker vidensformidling, 
og hvor der eventuelt kan skabes rum til aktivering af borgere i 
forbindelse med direkte genbrug.  Vi vil også have fokus på sik-
ker drift, og at det skal være let for borgere og virksomheder at 
sortere og aflevere affaldet.

Drømmeworkshoppen skal bidrage til at fastsætte kravspecifika-
tionerne til en rådgiver, der kan udarbejde et skitseforslag, bud-
getoplæg og et præsentationshæfte til budget 2015. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.
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Bilag

Relateret behandling



Punkt 13: Status for frikommuneforsøg om nedsivningstilladelser

2013/05387

Bilag

Bilag 1: Brev fra Naturstyrelsen 23. december 2013

Bilag 1: Brev fra Naturstyrelsen 23. december 2013
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Status for frikommuneforsøg om nedsivningstilladelser  

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget tiltrådte 27.09.2012, punkt 76, at Gladsaxe Kom-
mune deltog sammen med Gentofte Kommune i et frikommune-
forsøg, der gav mulighed for at forenkle og digitalisere sagsbe-
handlingen, så en nedsivningstilladelse i de fleste tilfælde kunne 
gives automatisk. 

Gentofte og Gladsaxe kommuner ansøgte Økonomi- og Inden-
rigsministeriet om lov til at gennemføre forsøget og udarbejdede i 
2013 et udkast til en forskrift, som skulle sikre en ensartet sags-
behandling under frikommuneforsøget. 

23. december 2013 oplyste Naturstyrelsen, at det ved fornyet 
gennemgang af ansøgningen har vist sig, at kommunerne ikke 
kan vedtage en forskrift, da det juridisk ikke kan lade sig gøre in-
denfor de eksisterende lovgivningsmæssige rammer. 

Naturstyrelsen vil dog i forbindelse med revision af spildevands-
bekendtgørelsen i første halvdel af 2014 arbejde videre med at 
undersøge mulighederne for at skabe lettelser for kommunerne 
ved administrationen af nedsivningstilladelser for tag- og overfla-
devand. 

By- og Miljøforvaltningen vil arbejde videre på at udvikle en selv-
betjeningsløsning på nedsivningsområdet. Dette kunne eventuelt 
ske i samarbejde med andre kommuner i Natur- og Miljøsamar-
bejdet. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: Brev fra Naturstyrelsen 23. december 2013
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Relateret behandling

Udvalgsmødet 27. september 2012



Punkt 14: Orientering om miljøgodkendelse og tilslutningstilladelse til Alfa
Laval Copenhagen A/S

2006/01436

Bilag

Bilag 1: Miljøgodkendelse og spildevandstilladelse til Alfa Laval Copenhagen A/S af 28. juni 2014
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Dagsordenpunkt

Orientering om miljøgodkendelse og tilslutningstilladelse til 
Alfa Laval Copenhagen A/S 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Miljøafdelingen i Gladsaxe Kommune har 28.01.2014 meddelt 
miljøgodkendelse og spildevandstilladelse til Alfa Laval Copen-
hagen A/S (ALC), Maskinvej 5, 2860 Søborg.

Produktion
ALC er en metalforarbejdende virksomhed, der primært produce-
rer dekantere (centrifuger) og afsaltningsanlæg. 

Dekantere anvendes til at separere faste partikler fra væsker, 
f.eks. afvanding af spildevandsslam. Afsaltningsanlæg anvendes 
bl.a. til produktion af drikkevand på skibe.  

Der produceres endvidere låg, rørsystemer og ventiler til gæring-
stanke samt gærblandeanlæg, der anvendes i bryggeriindustrien. 
Produktionen omfatter i dag også renseudstyr til ballastvand. 

Virksomheden har tidligere været delt i to divisioner med hver sin 
miljøgodkendelse og spildevandstilladelse. I mellemtiden er divi-
sionerne lagt sammen til en samlet virksomhed.

Beliggenhed
ALC er beliggende i et erhvervsområde, men virksomheden 
grænser mod nord og vest op mod boligområder, der er støjføl-
somme områder. 

Risiko for forurening
De væsentligste miljøforhold hos ALC er luftforurening med sli-
bestøv, svejserøg og opløsningsmidler fra malekabinen, støj og 
vibrationer, samt risiko for jord- og grundvandsforurening ved 
uhensigtsmæssig opbevaring af farligt affald. Derudover afleder 
ALC spildevand fra testkørsel af dekantere, hvor spildevandet 
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kan indeholde rester af skæreolie.

Miljøgodkendelsen indeholder vilkår i henhold til Miljøstyrelsens 
vejledende grænseværdier, der sikrer omgivelserne mod unødig 
påvirkning fra virksomheden. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: Miljøgodkendelse og spildevandstilladelse til Alfa Laval 
Copenhagen A/S af 28. juni 2014

Relateret behandling



Punkt 15: Lukket

2013/12949



Punkt 16: Udpegning af medlem til Det Grønne Råd

2010/05581

Bilag

Bilag 1: Brev fra Friluftsrådet
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Dagsordenpunkt

Udpegning af medlem til Det Grønne Råd  

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 11.03.2014

Gennemgang af sagen

Det Grønne Råds formål er at sikre en god dialog mellem Byrå-
det og lokale organisationer og foreninger om Gladsaxe Kommu-
nes planer og indsats på klima-, natur- og miljøområdet.

Miljøudvalget besluttede 17.12.2009, punkt 103, at følgende or-
ganisationer og foreninger inviteres til at udpege medlemmer til 
rådet:

 Foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe (to medlemmer)
 Dansk Ornitologisk Forening (et medlem)
 Danmarks Naturfredningsforening (et medlem)
 Dansk Cyklistforbund (et medlem)
 Grundejerforeninger (to medlemmer)
 Almene boligorganisationer (to medlemmer)
 Erhvervsorganisationer (to medlemmer)
 LO (et medlem)

Friluftsrådet har henvendt sig til Gladsaxe Kommune med et øn-
ske om at deltage i Det Grønne Råd, bilag 1. Friluftsrådet vare-
tager friluftslivets interesser og samarbejder i flere sammenhæn-
ge med By- og Miljøforvaltningen. Friluftsrådet er høringsberetti-
get ved blandt andet udarbejdelse af plejeplaner. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Friluftsrådet inviteres til at udpege et medlem til Det 
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Grønne Råd i Gladsaxe.

Bilag

Bilag 1: Brev fra Friluftsrådet

Relateret behandling



Punkt 17: Ændring af mødedato for Det Grønne Råd

2010/05581
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Dagsordenpunkt

Ændring af mødedato for Det Grønne Råd  

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

På Miljøudvalgets møde 19.09.2013, punkt 79, blev møderne for 
Det Grønne Råd i 2014 vedtaget.

Første møde i Det Grønne Råd er fastsat til 27.03.2014, men 
formand Tom Vang Knudsen er forhindret i at deltage denne dag. 

By- og Miljøforvaltningen foreslår, at det første møde i Det Grøn-
ne Råd rykkes til 25.03.2014.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Det Grønne Råds møde 27.03.2014 rykkes til 
25.03.2014.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 18: Nyt fra bestyrelser

2010/05581



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2010/05581 1

Dagsordenpunkt

Nyt fra bestyrelser  

Trine Henriksen orienterede om, at bestyrelsen for det nye ren-
seselskab har besluttet at drøfte niveauet for offentlighed om-
kring dagsordner mv. på et kommende møde.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 19: Meddelelser

2010/05581



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2010/05581 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser  

Carsten Sølyst orienterede om, at udstillingen om ”Klimamad” i 
rådhushallen efterfølgende skal videre til skoler og biblioteker.

Han orienterede desuden om, at første version af naturinforma-
tion til borgerne via QR-koder i naturområderne er klar. Skilte 
med QR-koder sættes nu op, og der vil blive afholdt et indviel-
sesarrangement.

Ole Skrald Rasmussen gjorde opmærksom på manglende tøm-
ning af genbrugsaffaldet fra præsteboligen i Mørkhøj.

Pia Vendelholt Christensen lovede at følge op.

Eva Nielsen gjorde opmærksom på, at cpr er anvendt til faktura-
nummerering på fjernvarmeopkrævninger.

Pia Vendelholt Christensen lovede at følge op.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 20: Oprettelse af Vandråd

2014/01774



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

06.00.00P16
2014/01774 1

Dagsordenpunkt

Oprettelse af Vandråd  

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Med lov om vandplanlægning, der blev vedtaget i Folketinget 20. 
december 2013, er der etableret en ny model for at udarbejde de 
kommende generationer af vandplaner.  

Vandplanerne har til formål at forbedre det danske vandmiljø. De 
skal sikre renere vand i Danmarks søer, fjorde og vandløb i 
overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv.

Som noget nyt skal kommunerne inddrage nye vandråd i arbej-
det med at udarbejde forslag til indsatsprogram for vandløb i den 
kommende planperiode; 2016-2021.

Der kan oprettes et vandråd for hvert hovedvandopland. 
Gladsaxe Kommune har del i tre hovedvandoplande: Øresund, 
Køge Bugt og Isefjord/Roskilde fjord. For hvert vandråd skal der 
være en sekretariatskommune.

Erhvervsorganisationer eller organisationer, hvis hovedformål er 
beskyttelse af natur, miljø eller rekreative interesser, kan deltage 
i vandrådene. Det er også disse organisationer, der anmoder 
kommunerne om, at vandrådene bliver oprettet. 

Gladsaxe Kommune og de øvrige kommuner i vandoplandene 
har fået en række henvendelser om oprettelse af vandråd fra 
blandt andet Landbrug og Fødevarer, Foreningen af Danske 
Vandværker og Danmarks Naturfredningsforening.

Annoncering efter medlemmer til vandråd
By- og Miljøforvaltningen har på den baggrund lagt en nyhed på 
hjemmesiden 07.02.2014 med opfordring om, at organisationer 
og foreninger, der efter loven kan være medlem af vandrådene, 
indstiller medlemmer. Frist for tilbagemelding er 28. februar. 



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

06.00.00P16
2014/01774 2

Nyheden er ligeledes sendt til Det Grønne Råds medlemmer. De 
indstillinger, Gladsaxe Kommune måtte modtage fra foreninger-
ne, vil blive sendt til sekretariatskommunen for de respektive 
vandråd omkring 1. marts. Sekretariatet beslutter herefter sam-
mensætning af vandrådet.

Sekretariatskommune
For hvert hovedvandopland skal der udpeges en sekretari-
atskommune, som står for sekretariatsbetjeningen af det enkelte 
vandråd. 1. marts skal kommunerne meddele navnet på sekreta-
riatskommunen til Naturstyrelsen. For Køge Bugt vandopland har 
Køge Kommune tilbudt at blive sekretariatskommune og for 
Isefjord/Roskilde fjord har Roskilde Kommune meldt sig. 

Der er endnu ingen kommuner, der har meldt sig til at stå for se-
kretariatsfunktionen i vandopland Øresund. Hvis ingen kommu-
ner melder sig, udpeger Naturstyrelsen en sekretariatskommune. 

Forvaltningen foreslår, at Gladsaxe Kommune ikke melder sig til 
at varetage sekretariatsfunktionen for et vandråd i hovedvando-
pland Øresund, da vi kun har en meget kort strækning af Mølleå-
en og ingen landbrugsmæssige interesser i kommunen. Forvalt-
ningen vurderer, at vore ressourcer vil være bedre prioriteret på 
en række af de opgaver, der er knyttet til at mindske spildevand-
spåvirkningen af blandt andet Kagså.  

For Køge Bugt er der fremsat en finansieringsmodel, som bety-
der, at Gladsaxe sandsynligvis ikke skal betale for driften af se-
kretariatskommunens arbejde, da vi udgør mindre end 1 procent 
af oplandets areal. For Isefjord/Roskilde fjord udgør Gladsaxe 
også mindre end 1 procent af oplandet, men skal betale en 
mindsteopkrævning på 10.000 kr., hvilket kan holdes indenfor 
nuværende budget. 

Den videre proces - forslag til indsatsprogram
1. april melder Naturstyrelsen ud, hvilke vandløb der skal opfylde 
målsætningen om bedre tilstand (god økologisk tilstand) inden 
2021. Derefter skal kommunen i samarbejde med vandrådet ud-
arbejde sit forslag til indsatsprogram. Forslaget skal politisk god-
kendes i kommunen omkring august. Herefter sendes forslaget til 
vandrådet, som kan kommentere kommunernes forslag, inden de 
sendes til Naturstyrelsen i september 2014. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,



Åben

Miljøudvalget, 
20.02.2014

Gladsaxe Kommune

06.00.00P16
2014/01774 3

1. at By- og Miljøforvaltningen indgår aftale med de andre 
kommuner i hovedvandoplande for Køge Bugt og 
Isefjord/Roskilde fjord om oprettelse af vandråd

2. at Gladsaxe Kommune accepterer, at henholdsvis Køge 
Kommune og Roskilde Kommune bliver sekretariatskom-
mune,

3. at forvaltningen bemyndiges mandat til, at indgå aftale med 
de andre kommuner i hovedvandopland Øresund om opret-
telse af et vandråd, samt om hvilken kommune i hoved-
vandoplandet, der skal varetage sekretariatsbetjeningen af 
vandrådet.

4. at Gladsaxe Kommune ikke ønsker at varetage sekretari-
atsfunktionen for et vandråd for Øresund hovedvandso-
pland.  

Bilag

Relateret behandling
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